
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 

 

STAFF DEL DIRETTORE GENERALE   
 

 

 
 
Oggetto: affidamento diretto alla società Artestampa Srl  per la fornitura di schede 

elettorali e manifesti elettorali nell’ambito delle elezioni studentesche 
per il rinnovo del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari CNSU 
– CIG B6B6109D03 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- il Servizio Affari generali, unità organizzativa di staff della Direzione Generale, ha 
manifestato la necessità di acquisire schede e manifesti elettorali in occasione delle elezioni 
studentesche per il rinnovo del Consiglio Nazionale degli Studenti che si svolgeranno il 
14 e il 15 maggio p.v.; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

Anno 2025 

Tit. I 

Cl. 13 

Fasc. 2025-I/13.4 

N. Allegati ____ 

Rif. ________ 

_________ 

fc/AR 



 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 

 

2 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge 
n. 145 del 2018 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni; 

- al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Accertato che la prestazione è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePA, al bando Servizi - categoria Servizi di stampa e grafica 
Vista la richiesta di preventivo prot. n. 44415 del 15 aprile 2025 sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA (RdO ID 5286824), con cui la 
società Artestampa Srl, con sede in Via Belvedere n. 26 a Galliate Lombardo – 
P.IVA/C.F. 02602460129, è stata invitata a presentare preventivo; 
 

Vista la nota in data 30 aprile 2025, prot. n. 47118, con cui Artestampa Srl, nel segnalare 
l’impossibilità di finalizzare la presentazione dell’offerta, in risposta alla citata RDO, a 
causa di problemi tecnici nell’uso della piattaforma MePA, ha trasmesso il preventivo 
richiesto, offrendo di eseguire la fornitura a un costo totale di € 1.501,80 oltre IVA (22%) 
per un totale complessivo di € 1.832,20; 
 

Accertato che la fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e che, pertanto, come 
stabilito con comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024, fino al 30 giugno 
2025, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, è possibile il ricorso 
all’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici gestita 
da Anac ; 
Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità; 
 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
 

Richiamato l’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., che prevede che l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto, in caso di mancata nomina, sia svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento e che per la presente procedura il 
RUP è la dott.ssa Elena La Torre, che, in qualità di Direttore Generale facente funzioni e 
responsabile delle unità organizzative di staff alla data di presentazione del preventivo, ha 
attestato la congruità dell’offerta;  
 
 
Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in capo al predetto fornitore, mediante consultazione del Portale 
dei dati aperti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
 



 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 

 

3 

 

 
Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa dalla società Artestampa Srl, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  
Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA.00.99.A10.02 sul 
Budget esercizio 2025 alla voce COAN CA.04.41.04.02 - Servizi fotocomposizione, 
stampa e legatoria a fini promozionali/istituzionali 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., alla società Artestampa Srl con sede in Via 
Belvedere n. 26 a Galliate Lombardo – P.IVA/C.F. 02602460129 per la fornitura di 
schede elettorali e manifesti elettorali nell’ambito delle elezioni studentesche per il rinnovo 
del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari CNSU, CIG B6B6109D03 per un 
importo complessivo pari a € 1.501,80 IVA 22% esclusa, come da preventivo/offerta 
prot. 47118/2025; 
di imputare la spesa complessiva di € 1.832,20 IVA 22% compresa, sul Budget esercizio 
2025 della Unità Analitica UA.00.99.A10.02 - alla voce COAN CA.04.41.04.02 - Servizi 
fotocomposizione, stampa e legatoria a fini promozionali/istituzionali, che trova adeguata 
copertura finanziaria; 

2. di incaricare il Servizio Affari Generali all’esecuzione del presente provvedimento che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Varese, data della firma digitale 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Romeo 
Firmato digitalmente 

 
 
 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): dott.ssa Elena La Torre 
tel. +39 0332 219098 – elena.latorre@uninsubria.it 
 


		2025-05-07T13:02:45+0200
	IT
	Antonio Romeo




